
 

 

Дело № 81фз-19
Заказчик :

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Архангельской области

163000, г. Архангельск,

ул. Воскресенская, 3

E-mail: umtouvd@gmail.com

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Перспектива"

443099,г Самара, ул. Куйбышева, 79, 64

E-mail:pers-tender@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

24 апреля 2019 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства



Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Пермяковой М.В. (доверенность от 16.04.2019 № 1/83), Пугина А.В.
(паспорт);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

17 апреля 2019 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Перспектива" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Архангельской области (далее – Заказчик), при проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на работы строительные по возведению
нежилых зданий и сооружений прочие, не включенные в другие группировки
(извещение № 0124100003919000005).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе»

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 24.04.2019 № б/н.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

29.03.2019 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0124100003919000005 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения контракта на работы строительные по
возведению нежилых зданий и сооружений прочие, не включенные в другие
группировки (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 9564926,72 руб.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Согласно первому доводу Заявителя, в документации неправомерно
предусмотрено условие о сроке выписки из реестра членов саморегулируемой
организации, которая должна быть выдана не ранее чем за один месяц до даты
окончания срока подачи заявки участником заявки.

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63 и частью 3 статьи 64 ФЗ «О
контрактной системе» извещение о проведении электронного аукциона и
документация об электронном аукционе должны содержать требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень



документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона в
соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 указанного Федерального закона, а также требование, предъявляемое к
участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого
требования) статьи 31 указанного Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки, в том числе: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Пунктом 1.6.3.1 части 1 раздела II «Информационная карты аукциона» документации
об аукционе установлены требования к участникам закупки – участник аукциона
должен быть членом саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства.

В силу пункта 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
указанного Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Пунктом 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» определено, что вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию: документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1
статьи 31 (при наличии таких требований) указанного Федерального закона, или
копии этих документов, а также декларация о соответствии участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 указанного
Федерального закона.

Согласно части 6 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной
системе» документов и информации, не допускается.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее
– ГрК РФ) установлено, что индивидуальный предприниматель или юридическое
лицо имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку
проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объектов капитального строительства по договору подряда на выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным
оператором, при условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено указанным Кодексом.



В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ, работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также -
договор строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
установлено настоящей статьей. Выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства по
таким договорам обеспечивается специалистами по организации строительства
(главными инженерами проектов). Работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких
саморегулируемых организаций.

Вместе с тем, в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 №372-ФЗ "О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации", с 01.07.2017 не
допускается осуществление предпринимательской деятельности по выполнению
инженерных изысканий, по осуществлению архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства на основании выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ по
инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства.

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 ГрК РФ предоставление сведений,
содержащихся в реестре членов саморегулируемых организаций,
осуществляется по запросам заинтересованных лиц в виде выписок из реестра в
срок не более чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок
действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет
один месяц с даты ее выдачи.

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 ГрК РФ предоставление сведений,
содержащихся в реестре членов саморегулируемых организаций,
осуществляется по запросам заинтересованных лиц в виде выписок из реестра в
срок не более чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок
действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет
один месяц с даты ее выдачи.

Пунктами 1.6.3.1, 3.2.1.2 части 1 раздела II «Информационная карты аукциона»
документации об аукционе установлен перечень документов, которые должны быть
представлены такими участниками в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ
«О контрактной системе», в том числе: «… Во второй части заявки участник
аукциона должен представить выписку из реестра членов саморегулируемой
организации по форме, утвержденной Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58.
Выписка должна быть выдана не ранее чем за один месяц до даты окончания



срока подачи заявок, который указан в извещении об аукционе.

Комиссия Архангельского УФАС России, рассмотрев материалы дела, пришла к
выводу о том, что частью 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» не
предусмотрено, что выписка из реестра членов саморегулируемой организации
должна быть выдана не ранее чем за один месяц до даты окончания срока подачи
заявок.

Следовательно, установленное условие о сроке выписки из реестра членов
саморегулируемой организации до даты окончания срока подачи заявок
нарушает часть 6 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе».

Аналогичная позиция изложена в решении Арбитражного суда города Москвы от
05.04.2018 по делу N А40-15713/2018, а также подтверждена Постановлениями
Девятого арбитражного апелляционного суда от 11.07.2018 и Арбитражного суда
Московского округа от 28.11.2018 по делу А40-15713/2018.

Таким образом, в действиях Заказчика выявлено нарушение части 6 статьи 66 ФЗ
«О контрактной системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

Вместе с тем, Комиссия приходит к выводу о том, что данное нарушение Закона о
контактной системе не повлияло на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) поскольку единственный участник закупки допущен до
участия в аукционе.

Согласно второму доводу Заявителя, в документации неправомерно
предусмотрено условие об обязанности подрядчика привлекать для выполнения
работ субподрядные организации по согласованию с государственным
заказчиком.

Пунктом 6.3.5 части 6.3 проекта контракта установлено, что подрядчик вправе по
согласованию с заказчиком привлекать к исполнению контракта третьих лиц в
соответствии с законодательством РФ, при этом оставаясь ответственными за
действия таких лиц, как за свои собственные.

В силу части 1 статьи 706 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть
вторая), если из закона или договора подряда не вытекает обязанность
подрядчика выполнить предусмотренную в договоре работу лично, подрядчик
вправе привлечь к исполнению своих обязательств других лиц (субподрядчиков). В
этом случае подрядчик выступает в роли генерального подрядчика.

Представителя Заказчика в заседании Комиссии Архангельского УФАС России
пояснили, что указанное положение не противоречит смыслу Гражданского
кодекса Российской Федерации, не требует письменного согласия заказчика на
привлечение к исполнению контракта третьих лиц, не устанавливает требований к
субподрядным организациям.



Таким образом, в действиях Заказчика нарушение ФЗ «О контрактной системе» не
выявлено.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Перспектива" обоснованной в части первого довода
Заявителя.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 6 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе».

3. Предписание не выдавать в связи с тем, что данное нарушение не повлияло на
выбор победителя.

4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.Г. Спиридонова

Л.А. Чирова


